
2024 初级会计《初级会计实务》考试训练题

（含答案） 

学校:________班级:________姓名:________考号:________ 

 
 

一、单选题(25 题) 

1.某企业为增值税-般纳税人，适用的增值税税率为 13%。2021年 6月 1

日，该企业向某客户销售商品20000件，单位售价为 20元(不含增值税)，

单位成本为 10 元，给予客户 10%的商业折扣，当日发出商品，并符合

收入确认条件。销售合同约定的现金折扣条件为 2/10，1/20，N/30。根

据该企业对客户的了解，客户在 10天内付款的可能性为 90%，10天后

付款的可能性为 10%。该项销售业务属于单项履约义务且属于在某时点

履行的履约义务，假定不考虑其他因素，该企业 6月 1日应确认收入（）

元。 

A.320000B.352800C.360000D.400000  
 

2.2022 年 1 月，甲公司与出租人乙公司签订-”份租期为 10 年的办公楼

租货合同，约定每年的租赁付款额为 18 万元，于每年年末支付，租货

期满、甲公司有权选择以 200万元的价格购买该办公楼，甲公司认为不

会行使该选择权，租货内含利率为 5%((P/A，5%，10)=7.72),于考虑税

费等其他因素，甲公司该项行使权资产的初始入账价值为（）万元。 

A.138.96B.200C.218D.156.78  
 

3.某企业为增值税小规模纳税人，2020年 4月 1日购入一台不需要安装

即可投入使用的设备，取得的增值税专用发票上注明的价款为40000元。



增值税税额为 5200元;支付运费 300元，增值税税额 27元;全部款项以

银行存款支付。该设备的入账价值为（  ）元。 

A.40300B.40000C.45527D.45500  

 

4.企业核算银行汇票存款时，应采用的会计科目是（）。 

A.其他货币资金 B.应收账款 C.应收票据 D.库存现金  

 

5.甲摩托车厂为增值税一般纳税人，2019年8月将一批自产气缸容量250

毫升的摩托车移送至自设非独立核算门市部用于销售，出厂含增值税价

为 50.85万元，门市部对外销售了其中的 80%，取得含增值税销售额 67.8

万元。已知增值税税率为 13%，消费税税率为 3%，计算甲摩托车厂上

述业务应缴纳消费税的下列算式中，正确的是( )。 

A.50.85×80%÷(1+13%)×3%=1.08(万元)  

B.50.85÷(1+13%)×3%=1.35(万元)  

C.67.8÷(1+13%)×3%=1.8(万元)  

D.67.8×3%=2.034(万元)  

 

 

6.下列各项中，企业应通过“长期待摊费用”科目核算的是( )。 

A.行政管理部门电子设备的日常维修费  

B.租入使用权资产的改良支出  

C.生产车间生产线的日常修理费  

D.专设销售机构的房屋装修费  

 

 

7.某企业出售原价为 100万元，已计提折旧 30万元的生产设备，收取价



款 50万元。发生清理费用 2．5万元。不考虑相关税费及其他因素，下

列各项中，该项业务对企业当期营业利润的影响是（  ）。 

A.减少营业利润 20 万元 B.减少营业利润 22.5 万元 C.增加营业利润 50

万元 D.减少营业利润 17.5万元  

 

8.下列各项中，关于辅助生产费用直接分配法的表述正确的是( )。 

A.直接将辅助生产费用分配给辅助生产车间以外的各受益单位  

B.适用于辅助生产内部相互提供产品或劳务较多的情况  

C.直接分配法计算复杂，分配结果准确  

D.直接将辅助生产费用在辅助生产车间之间进行分配  

 

 

9.属于内部控制的基础和环境条件的是（）。 

A.控制活动 B.风险评估 C.内部监督 D.内部环境  

 

10.下列各项中，导致企业当期营业利润减少的是（）。 

A.出租非专利技术的摊销额 B.对外捐赠的商品成本 C.支付的税收滞纳

金 D.自然灾害导致生产线报废净损失  

 

11.甲公司购入一处办公用房,购房合同载明的不含增值税成交价格为

150万元、不含增值税装修费 300万元、增值税税额为 40.5万元。已知

当地规定的契税税率 4%。根据契税法律制度的规定甲公司应缴纳的契

税税额下列计算列式中,正确的是（）。 

A.150x4%B.(150+40.5)x4%C.(150+300)*4%D.(150+300+40.5)x4%  

 

12.下列各项中，应计入营业外支出的是（）。 



A.确认的生产设备减值损失 B.无法查明原因的现金盘亏损失 C.非专利

技术报废的净损失 D.因管理不善造成的材料毁损  

 

13.2020年 12月 31日,甲公司“长期借款”科目余额为 650万元,其中:从乙

银行借入的 50 万元借款距离到期日尚余 8 个月，甲公司不具有自主展

期清偿的权利:从丙银行借入的 200 万元借款距离到期日尚余 13 个月:

从丁银行借入的 400 万元借款距离到期日尚余 24 个月。不考虑其他因

素，甲公司 2020 年 12 月 31 日资产负债表“长期借款”项目的期末余额

为（）万元。 

A.650B.400C.600D.50  

 

14.下列各项中，关于有限责任公司资本公积的表述正确的是（  ） 

A.投资者出资额超过其在注册资本中所占份额的股东权益  

B.可以直接用于企业利润分配  

C.可以作为企业股利分配的依据  

D.可以体现各位投资者在企业所有者权益中所占的比例  

 

 

15.2019年 1月中国居民李某取得工资 20000元，李某当月专项扣除 4000

元，专项附加扣 3000 元。已知工资、薪金所得累计预扣预增应纳所得

额不超过 36000 元的部分，预扣率为 3%，预扣预缴个人所得税减除费

用为 5000元/月。计算李某当月工资应预扣预缴个人所得税税额的下列

算式中，正确的是( )。 

A.(20000-5000-4000-3000)×3%=240元  

B.(20000-5000-3000)×3%=360元  



C.(20000-4000-3000)×3%=390元  

D.(20000-5000-4000)×3%=330元  

 

 

16.某公司 2020年 12月末“应收账款”科目借方余额为 900万元，其明细

科目的借方余额合计为 1000万元，贷方余额合计为 100万元，“坏账准

备——应收账款”科目贷方余额为 10 万元。不考虑其他因素，该公司

2020年 12月 31日资产负债表中“应收账款”项目“期末余额”栏应填列的

金额为( )万元 

A.890B.900C.990D.1000  

 

17.某企业为增值税一般纳税人，发生生产车间设备维修费 50000元，专

设销售机构管理用办公设备维修费 30000元，增值税专用发票上注明的

增值税税额为 10400元。不考虑其他因素，下列各项中，该企业发生设

备维修费的会计处理结果正确的是( ) 

A.管理费用增加 30000元  

B.管理费用增加 50000元  

C.制造费用增加 50000元  

D.管理费用增加 90400元  

 

 

18.甲有限责任公司(简称甲公司)为增值税一般纳税人。收到乙投资方作

为资本投入的一台不需要安装的设备，合同约定的设备价值为 1000000

元。增值税为 130000元(由乙投资方支付税款并开具增值税专用发票)。

根据投资合同，乙投资方在甲公司注册资本中所占份额为 1130000 元。



设备的合同约定价值与其公允价值一致。不考虑其他因素，下列各项中，

甲公司接受投资的会计处理正确的是( )。 

A.借：固定资产 1000000；应交税费——应交增值税(进项税额)130000；

贷：实收资本 1130000  

B.借：固定资产 1000000；应交税费——应交增值税(进项税额)130000；

贷：股本 1130000  

C.借：固定资产 1130000；贷：实收资本 1130000  

D.借：固定资产 1000000；应交税费——应交增值税(进项税额)130000；

贷：资本公积 1130000  

 

 

19.企业当期实际缴纳增值税 80万元，消费税 40万元（均属于销售商品

确认），适用的城市维护建设税税率为 7％，教育费附加税率为 3％。不

考虑其他因素，该企业当期应列入利润表中“税金及附加”项目的金额为

（）万元。 

A.67B.52C.43D.17  

 

20.下列各项中应计入营业外收入的是（）。 

A.出售债权投资的净收益 B.无法查明原因的现金溢余 C.出售固定资产

的净收益 D.出租无形资产使用权的收益  

 

21.下列各项中，不应计入财务费用的是（）。 

A.银行承兑汇票的手续费 B.发行股票的手续费 C.外币应收账款的汇兑

损失 D.销售商品的现金折扣  

 



22.某企业采用品种法计算甲产品成本，2020年 12月该企业仅生产甲产

品一种产品，为生成本费用资料如下，(1)月初在产品 100件，本月投入

生产 500件。本月完工 480件，月末在产品 120件。(2)采用在产品按定

额成本计价法将生产成本在完工产品与在产品之间进行分配。在产品单

位定额成本为，直接材料 100元，直接人工 70元，制造费用 30元。(3)

本月甲产品生产车间实际发生费用如下，生产产品耗用主要材料及辅助

材料为 500000 元，生产工人薪酬为 400000 元，车间管理人员薪酬为

100000 元，车间己发生未支付的水电费为 20000 元。车间计提折旧费

50000元，计提非专利技术(该非专利技术包含的经济利益通过生产产品

实现)摊销费 34000 元。要求：根据上述资料，不考虑其他因素，分析

回答下列小题。根据资料（3），甲产品12月发生的制造费用总额是（  ）

元。 

A.184000B.104000C.100000D.204000  

 

23.2019年 10月甲企业进口--辆小汽车自用,支付买价 17万元,货物运抵

我国关境内输入地点起卸前的运费和保险费共计 3 元,货物运抵我国关

境内输入地点起卸后的运费和保险费共计2万元,另支付买方佣金1万元。

已知关税税率为 20%，增值税税率为 13%,消费税税率为 25%,城建税税

率为 7%,教育费附加征收比率为 3%。假设无其他纳税事项下列关于甲

企业相关税金的计算,正确的是（）。 

A.应纳进口关税 4.2万元  

B.应纳进口环节消费税 8万元  

C.应纳进口环节增值税 3.12万元  



D.应纳城建税和教育费附加 1.34万元  

 
 

24.企业通过证券公司购入上市公司股票，收到被投资单位分配的现金股

利，贷记“应收股利”科目的同时应借记的会计科目是（）。 

A.银行存款 B.其他货币资金 C.银行汇票存款 D.库存现金  

 

25.下列各项中，关于企业应付票据会计处理的表述正确的是（  ）。 

A.应将到期无力支付的商业承兑汇票的账面余额转作短期借款  

B.申请银行承兑汇票支付的手续费应计入当期管理费用  

C.应将到期无力支付的银行承兑汇票的账面余额转作应付账款  

D.应以商业汇票的票面金额作为应付票据的入账金额  

 
 
 

二、多选题(15 题) 

26.下列各项中，关于库存商品售价金额核算法的表述正确的有（  ） 

A.库存商品销售时按进价结转销售成本  

B.库存商品入库时按售价记账  

C.期末需根据已售商品应分摊的进销差价调整本期销售成本  

D.商品售价与进价的差额通过“商品进销差价”科目核算  

 
 

27.下列各项中。事业单位应通过“应缴财政款”科目核算的有（  ）。 

A.应交的增值税 B.应缴国库的款项 C.应缴财政专户的款项 D.应交的所

得税  



 

28.下列各项中，应计入企业自行研究开发专利权入账价值的有（  ） 

A.满足资本化条件的专利研发支出  

B.无法可靠区分研究阶段和开发阶段的专利研究支出  

C.专利权申请过程中发生的律师费  

D.专利权申请过程中发生的专利登记费  

 

 

29.下列关于分类账簿的表述，正确的有（）。 

A.分类账簿可以分别反映和监督各项资产、负债、所有者权益、收入、

费用和利润的增减变动情况及其结果  

B.明细分类账簿是提供总括核算资料的分类账簿  

C.总分类账簿是提供明细核算资料的账簿  

D.明细分类账簿是对总分类账簿的补充和具体化  

 

 

30.企业应通过"税金及附加”科月核算的有（）。 

A.个人所得税 B.应交的资源税 C.应交的增值税 D.销售消费品应交的消

费税  

 

31.下列各项中，采用账结法结转本年利润的企业，期末应将科目余额结

转“本年利润”科目（  ）。 

A.合同取得成本 B.合同履约成本 C.其他业务成本 D.主营业务成本  

 

32.甲公司 2021年 12月 31日的股本为 10000万股,每股面值为 1元，资

本公积(股本溢价)4000万元,盈余公积 1500万元。经股东大会批准,甲公



司以银行存款回购本公司股票 1500 万股并注销,每股回购价为 0.9 元。

《（）》下列各项中,会计处理正确的有（）。 

A.回购股票使所有者权益减少 1350万元  

B.回购股票不影响资产总额  

C.注销股票使股本减少 1350万元  

D.注销股票使资本公积增加 150万元  

 

 

33.下列各资产负债表项目中，需要根据有关科目余额减去备抵科目后的

净额填列的有（）。 

A.应收账款 B.其他应收款 C.预付账款 D.固定资产  

 

34.下列各项中，属于企业生产费用在完工产品和在产品之间分配方法的

有（）。 

A.在产品按定额成本计价法 B.交互分配法 C.约当产量比例法 D.不计算

在产品成本法  

 

35.下列各项中，属于会计基本职能的有（）。 

A.参与经济决策 B.进行会计核算 C.实施会计监督 D.预测经济前景  

 

36.下列各项中，应通过“其他应收款”科目核算的有（）。 

A.代扣代缴职工个人承担的住房公积金 B.代职工垫付的医药费 C.代购

货单位垫付的运费 D.租入包装物支付的押金  

 

37.下列各项中，自行研发无形资产业务的会计处理表述正确的有（  ）。 
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